
Pró-Reitoria de Ensino de Graduação - PROGRAD 

 
 

 

______________________________________________________________________________________________ 

Pró-Reitoria de Ensino de Graduação – PROGRAD/UFGD 

Tel.: (67) 3410-2815 – E-mail: prograd@ufgd.edu.br 
Rua João Rosa Góes, nº 1761 – Caixa Postal 322 – CEP 79825-070 – Dourados-MS 

 

 

EDITAL DE CONVOCAÇÃO PROGRAD N° 24 DE 18 DE MAIO DE 2020. 

 

PROCESSO SELETIVO PARA TUTOR DO GRUPO DE AGRONOMIA 

DO PROGRAMA DE EDUCAÇÃO TUTORIAL (PET) 

 

CONVOCAÇÃO PARA EXPOSIÇÃO ORAL DO PLANO DE ATIVIDADES 

 

REFERENTE AO EDITAL DE ABERTURA PROGRAD Nº 07/2020 

A PRÓ-REITORA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO da Fundação Universidade Federal da 

Grande Dourados (UFGD), no uso de suas atribuições e considerando a Lei n° 11.180, de 

23/9/2005, a Portaria MEC n° 976, de 27/7/2010, a Portaria MEC nº 343, de 25/4/2013, e os itens 

9.5.1 e 9.5.1.1 do Edital de Abertura PROGRAD nº 07/2020, RESOLVE: 

1. Convocar os candidatos a tutor do grupo PET de Agronomia para a exposição oral do Plano de 

Atividades, de acordo com o disposto no item 9.5, e seus subitens, do Edital de Abertura 

PROGRAD nº 06/2019, conforme segue: 

Nome do Candidato Data Horário da Sessão 

Paulo Vinicius da Silva 20/05/2020 9h00min. 

Rodrigo Kelson Silva Rezende 20/05/2020 10h00min. 

 

2. A exposição oral do Plano de Trabalho será realizada por meio de teleconferência, utilizando-se 

da Plataforma Google Meet e o link para a sessão/transmissão será enviado ao e-mail institucional 

do candidato (domínio @ufgd.edu.br) 10 minutos antes do início da sessão de exposição. 

 

2.1. Alternativamente, o link poderá ser enviado pelo mensageiro WhatsApp do candidato, de 

acordo com número de telefone celular informado na ficha de inscrição. 

 

3. O candidato, caso queira, poderá fazer uso da ferramenta de exposição (compartilhamento de 

tela) da Plataforma Google Meet. 

 

4. A PROGRAD e/ou o CLAAPET não se responsabilizam por quaisquer tipos de falhas técnicas 

de comunicação ou transmissão de dados que venham a ocorrer durante a realização das sessões 

de exposição oral dos Planos de Atividades, ficando a cargo da Presidência do CLAAPET a 

decisão de como proceder diante de eventuais situações fáticas.  

 

 

 

Selma Helena Marchiori Hashimoto 

Pró-Reitora de Ensino de Graduação 

 

 

mailto:prograd@ufgd.edu.br

